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Увод

Понятието „обобщена мрежа“ (ОМ) се появява точно преди 30 години. През това
време то е изследвано и като математически обект и като средство за моделиране
на реални процеси. Както се вижда и от двете библиографии [127] от 2002 г., и
[38] от 2007 г., през годините интересът към понятието нараства и се проявява в
повече от 700 публикации с автори от над 20 страни. Въпреки това, теоретичните
проблеми, които стоят пред изследователите на ОМ, все още са твърде много, а
и непрекъснато се появяват нови идеи и проблеми.

Настоящият дисертационен труд е посветен на съществуващи и ново-
появили се теоретични проблеми, на някои възможни приложения на обобще-
ните мрежи, както и на средствата за разпространяване на информацията за
обобщени мрежи. Направен е преглед на развитието на алгоритмите за движение
на ядра в преход и на функционирането на цяла мрежа, като са обосновавани
пунктовете, в които могат тези два алгоритъма да се оптимизират по отношение
на броя стъпки за изпълнение. За някои видове интуиционистки размити обоб-
щени мрежи за първи път са описани как трябва да се модифицират стандарт-
ните алгоритми в съответствие със спецификите на тези разширения.

Предложени са две нови разширения на понятието „обобщена мрежа“, за
които също са представени съответно модифицираните спрямо тях алгоритми за
функциониране. Доказани са теореми за консервативност на тези разширения

Използваната в труда терминология от областта на обобщени мрежи е
заимствана от [2, 41, 48], а терминологията от областта на интуиционистки
размитите множества следва възприетата в [50]. За край на доказателство на
теорема ще бъде използван знакът .

Цели и задачи

Основните цели на дисертационния труд могат накратко да се обобщят по
следния начин:

1. Да се дефинират разширения на понятието „обобщена мрежа“ и да се
изследват относно консервативността им спрямо стандартната дефиниция.
Да се построят алгоритмите за движение на ядрата в тях на ниво отделен
преход и цяла мрежа.

2. Да се разработят обобщеномрежови модели на метаевристични алгоритми
и да се изследва приложимостта им за оптимизиране на отделни аспекти на
работата на самите обобщени мрежи. Да се разработят модели на алгорит-
мите за разрешаване на конфликти в системи с контрол на версиите.
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За постигане на тези цели са формулирани следните задачи:
1. Да се проучат съществуващите модификации на обобщените мрежи, в

това число и алгоритмите за движение на ядрата в тях. Да се построят
алгоритми за движение на ядрата в съществуващите досега четири вида
интуиционистки размити обобщени мрежи.

2. Да се дефинира и изследва разширението интуиционистки размити
обобщени мрежи от пети тип, да се докаже неговата консервативност и да
се построят алгоритмите за движение на ядрата на ниво отделен преход и
цяла мрежа.

3. Да се дефинира и изследва разширението „обобщени мрежи с обеми на
ядрата“, да се докаже неговата консервативност и да се построят
алгоритмите за движение на ядрата на ниво отделен преход и цяла мрежа.

4. Да се предложи решение на проблем за представимостта на преходите, в
обобщените мрежи, формулиран през 1991 г.

5. Да се опише обобщеномрежовия модел, отразяващ паралелната работа на
алгоритъма на мравките и на генетичен алгоритъм, оптимизиращи
работата на реален процес.
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Глава 1. Накратко за обобщените мрежи

В тази глава ще бъдат дадени кратки исторически бележки за появата и разви-
тието на обобщените мрежи, основните дефиниции, свързани с тях, и алго-
ритмите за движение на ядрата в тях.

1.1. Обобщени мрежи – поява и развитие

Понятието „обобщена мрежа” (ОМ) е дефинирано в доклад на К. Атанасов от
1982 г., предназначен за конференция на Бермудските острови и публикуван
през 1984 г., [52]. Междувременно, К. Атанасов публикува първите си статии по
ОМ в България [39, 53–55], а след отпечатването на доклада от Бермудските
острови в списанието Advances in Modelling and Simulation, AMSE Press, се поя-
вява цяла серия негови статии, посветени на дефиницията, основните свойства и
първите модификации на ОМ. През 1986 г. той защитава дисертация за образо-
вателната и научна степен „доктор“ [3], а през 1997 г. – и дисертация за научната
степен „доктор на техническите науки“ [4].

До 1990 г. в списание AMSE са публикувани редица статии на К. Атана-
сов, някои от които, съвместно с Г. Гаргов, Е. Димитров, С. Стоева, Л. Атанасова
и други. През 1991 г. се появява първата монография по ОМ, [41]. В тази книга
са събрани всички по-значими резултати, свързани с теорията на ОМ към
момента. Година по-късно се появява единствената книга на български език по
ОМ [2], а през 1993 година – сборникът статии под редакцията на К. Атанасов, в
който са събрани първите приложения на ОМ в различни области: изкуствен
интелект, химия, транспорт, компютърна техника, медицина и други, [56].
Показано е, че всяка абстрактна система също може да се опише чрез ОМ, [42].

Работата по прилагане на ОМ в тези области продължава и през следва-
щите години с публикуването на 20 монографии, в които са описани резултатите
получени във всяка една от горепосочените, както и в други области. Една от
монографиите [48] представя новите резултати в теорията на ОМ.

Изследванията в теоретичен план са свързани с изучаване на свойствата
на ОМ като математически обекти. Например, показано е, че функционирането
и резултатите от работата на всеки вид краен автомат и машина на Тюринг могат
да се опишат чрез ОМ. К. Атанасов и С. Данчев доказват, че функционирането
и резултатите от работата на алгоритъма на Колмогоров също могат да се
опишат чрез ОМ [60]. Направени са стъпки по създаване на алгебричен, топо-
логически, логически, операторен, методологически и програмен аспекти на
теорията на ОМ.
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Най-общо казано, ОМ са разширение както на мрежите на К.-А. Петри
[126, 141], така и на всички техни разширения и модификации. През 1980-те г. е
показано, че функционирането и резултатът от работата на класическите мрежи
на Петри, както и на много от техните модификации и разширения могат да се
опишат чрез ОМ и по-точно: доказано е, че може да се построи по една универ-
сална ОМ за всеки от различните видове мрежи. Тези резултати се дискутират в
[41], Глава 4, стр. 123–158.

В рамките на алгебричния аспект са дефинирани редица операции и
релации както над преходите на една ОМ (по аналогия с резултатите на В. Котов
за регулярни мрежи на Петри [113]), така и операции и релации над отделни ОМ.
В теорията на мрежите на Петри това е направено за първи път в [41], Глава 5,
стр. 174–210, и по-късно в [48], Глава 4, стр. 105–116.

Топологичният аспект на теорията на ОМ съдържа резултати в две
направления. От една страна са описани оператори за сложност, дефинирани над
ОМ, които са аналогични на операторите на Трахтенброт, дефинирани над
машините на Тюринг [36], а от друга – дефинирани са оператори, които на всяка
ОМ съпоставят граф. Чрез изучаване на свойствата му, може да се получи
информация за някои от свойствата на ОМ ([41], Глава 6, стр. 211–239).

След публикуването на [41], където са събрани резултатите по логическия
аспект на теорията на ОМ (в Глава 7, стр. 240–250), повече публикации в тази
посока не се откриват.

През последните около 15 години изследванията по операторния аспект са
много интензивни. Над ОМ са дефинирани шест групи оператори: глобални, ло-
кални, йерархични, редуциращи, разширяващи и динамични, които променят
отделни компоненти на ОМ (ядра, приоритети, капацитети и т.н.) и по този
начин влияят на функционирането и резултатите от работата на модифицирания
ОМ-модел. Като цяло, тези оператори са описани в [41], Глава 8, стр. 251–318, и
в [48], Глава 5, стр. 121–152, но през годините след публикуването на втората
монография се появяват и нови резултати.

За първи път се споменава за методологичен аспект на теорията в статии
[46, 47] и в монография [2], но там идеите за методология на изграждане на ОМ
са дадени в много общ и фрагментарен вид. Впоследствие, в дисертационните
трудове на В. Радева [27] и В. Тасева [33] също се правят стъпки по посока на
развитие на методологичния аспект, но те са с конкретна насоченост към
отделни области на приложения. Резултатите на автора в тази част от теорията
на ОМ ще бъдат описани в Глава 4.

Програмният аспект има дълга история – още от 1983 г., но все още не
може да се каже, че видът му е достатъчно завършен и приложим. Подробен
преглед на реализациите на софтуерен симулатор и други програмни средства за
работа с ОМ е направен през 2010 г. от Д. Димитров в [14].

Ново направление на прилагане на ОМ, а именно като инструмент за
формална верификация на императивни, процедурни и обектно-ориентирани
програми, е предложено от М. Тодорова в [35, 146–149].

Важна част от изследванията по ОМ са свързани с изучаване на реду-
цираните ОМ, т.е. ОМ, от които са отстранени част от компонентите, и на
разширенията на ОМ, т.е. ОМ, към които са добавени нови компоненти.
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Още в средата на 1980-те г. става ясно, че всеки от видовете мрежи на
Петри може да се опише чрез някой клас1 редуцирани ОМ. Изяснява се, че някои
редуцирани ОМ имат същите моделиращи възможности както стандартните ОМ,
т.е. че чрез тях може да се опишат функционирането и резултатите от работата
на стандартна ОМ и е конструиран минималният клас редуцирани ОМ с това
свойство [48], Глава 2, стр. 33–35.

През 1983 г. К. Атанасов дефинира понятието интуиционистки размито
множество (ИРМ), започва да изучава свойствата му и да търси приложенията
му. Така възниква идеята за съчетаване на ИРМ и ОМ, която ще бъде прилагана
и тук многократно (Глави 2 и 3). През 1985 г. се появява първото разширение на
ОМ – интуиционистки размити ОМ (ИРОМ), публикувано в [43]. Тази публи-
кация предшества с три години статията на Looney [117], в която се дефинират
първите размити мрежи на Петри. В дисертационния труд за придобиване на
образователната и научна степен „доктор“ на В. Гочев [12] е показано, че
функционирането и резултатите от работата на всеки вид размита мрежа на
Петри може да се опише с ОМ, но има примери на процеси, описуеми чрез ОМ и
неописуеми чрез размити мрежи на Петри, например процеси, чието описание
изисква наличието на времеви параметри или логически условия, представени в
явен вид чрез предикати.

През годините са дефинирани други над 20 различни разширения на ОМ:
цветни ОМ, ОМ с глобална памет, ОМ с интервално време за активиране, ОМ
със сложна структура, ОМ с оптимизационен компонент, двупосочни ОМ, ОМ с
ядра, имащи време на живот и други. Голяма част от тях са описани в [48], Глава
3, стр. 53–103 през 2007 г., но и след публикуването на тази монография се
появиха нови разширения на ОМ, при дефинирането на две от които участва и
авторът. Те са описани тук в Глава 2, т. 2.2 и 2.4.

През последните 20 години основното внимание на специалистите, инте-

ресуващи се от ОМ, е насочено към възможностите за тяхното приложение.
Например, в четири монографии [61, 138–140] са описани над 500 ОМ-модела на
процеси на поставяне на медицински диагнози в областта на нефрологията,
неврологията, общата и вътрешна медицина. Тези изследвания са реализирани в
активното сътрудничество между К. Атанасов, д-р Й. Шоршич, проф. A. Shannon
от Австралия, както и на лекари специалисти в различни области на медицината
от България, Австралия и Южна Корея. В монография [59], започната в края
на 1990-те г. от К. Атанасов и Й. Шоршич и публикувана през 2008 г., се описват
ОМ модели на функциониране на отделните системи в човешкото тяло. През

1 За отбелязване е, че съгласно теорията на множествата на Нойман-Бернайс-Гьодел, съвкуп-
ността на всички предикати образува клас, а не множество и по тази причина, съвкупността на
всички ОМ е клас, а не множество, докато например съвкупността на мрежите на Петри е
множество (само) с ℵ1 на брой елементи. Същото може да се каже за мрежите на Петри с
време, цветните мрежи на Петри, стохастичните мрежи на Петри и т.н.
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2002 г. в Австралия е защитена докторска дисертация, посветена на описанието с
ОМ на рисковите фактори, свързани с бъбречни усложнения при диабет, [84].
Едни от най-интересните приложения на ОМ са свързани с областта на
изкуствения интелект. През 1991 г. пред конференция на Института по микро-
процесорна техника К. Атанасов излиза с доклад, включен в монография [2], в
който предлага езикът на ОМ да се превърне в език за универсално описание на
отделните области на изкуствения интелект. През следващите 20 г. голяма част
от резултатите на специалистите, работещи в областта на ОМ, са свързани с
реализиране на тази идея. Показано е, че функционирането и резултатите от
работата на всяка (стандартна) експертна система могат да се опишат чрез ОМ.
На тази основа се появяват идеи за нови видове експертни системи, фактите и
правилата на които имат специални приоритети, експертни системи, оценяващи
степента на вярност на хипотезите чрез интуиционистки размити оценки,
експертни системи, отговарящи на въпроси от вида „винаги ли е бил в сила факт
А?“, „някога бил ли е в сила факт А?“, „бил ли е понякога в сила факт А?“,
„често ли е бил в сила факт А?“ и други.

Механизмите за работа с различни видове бази данни също са обект на
описание чрез ОМ. На тези теми са посветени дисертационните трудове за
придобиване на образователната и научна степен „доктор“ на П. Георгиев [11],
Б. Колев [19], както и дисертационният труд за придобиване на научна степен
„доктор на техническите науки“ на P. Chountas, защитен в България през 2009 г.
[82]. На тази тема са и монографиите [44, 83, 112].

Процесите на машинно обучение са описани чрез ОМ в монография [57] и
в дисертационния труд за придобиване на образователната и научна степен
„доктор“ на Х. Аладжов [1].

По идея на A. Shannon в началото на века започва интензивна работа по
описание с ОМ на основните процеси, протичащи в учебно заведение, като
акцент пада на процесите, свързани с електронно обучение. Първите резултати
се съдържат в дисертацията на Е. Сотирова [29], а впоследствие, с участието на
специалисти от Австралия, Белгия, Великобритания, Индия, Италия, Мароко,
Полша, Португалия, САЩ, Словакия, Южна Корея и други, е подготвена серия
от статии, основните резултати от които са събрани в [64, 65]. През 2011 г. е пуб-
ликувана и монографията на Д. Орозова [24], участничка в този международен
колектив.

Възможностите за моделиране с ОМ на гъвкави автоматизирани производ-
ствени системи и на роботи се дискутират в дисертациите на М. Стефанова-
Павлова [31], Г. Стамболов [30] и З. Минчев [21].

Е. Койчева показва в дисертационния си труд, защитен в Дрезденския
университет [18], че всяка UML-диаграма може да с опише чрез ОМ и да се
реализира програмно чрез симулатор за ОМ. Койчева, Т. Трифонов, К. Георгиев,
Д. Димитров и В. Гочев са сред основните разработчици на програмни продукти
реализиращи ОМ-модели през последните години. През 2012 г. излиза моногра-
фията на В. Гочев и П. Гочева върху програмната реализация на ОМ с
платформата Microsoft® .NET Framework, [13].

Процеси на разпознаване и синтез на образи и говор и на вземане на реше-
ния с ОМ са описани в монографиите [66, 136]. Част от резултатите, включени в
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тези две монографии, се базират на изследванията на E. Szmidt, включени в
дисертационния ѝ труд за придобиване на научна степен „доктор на технически-
те науки“, защитен в България през 2000 г. [143].

ОМ-модели на компютърни архитектури, на процеси в мрежова сигурност
и на методи за описание на софтуерна архитектура и оценка на комплексността
при разработване на софтуерни системи, са обект на дисертациите на П. Стоянов
[32], И. Вардева [10] и А. Димов [17], а процесите на управление и синхрониза-
ция на паралелни логистични процеси с ОМ са описани в дисертацията на П.
Чешмеджиев [37].

В дисертацията на Д. Будакова [9] се прави опит чрез ОМ да се моделира
човешко поведение.

Досега за голяма част от основните видове невронни мрежи е показано, че
тяхното функциониране и резултатите от работата им може да се опише с ОМ –
по една универсална ОМ за всеки от отделните видове невронни мрежи. Тези
резултати са включени в дисертационния труд на С. Сотиров [28], в дисер-
тационния труд за придобиване на научна степен „доктор на техническите
науки“ на M. Krawczak, защитен в България през 2003 г., [114] и в монографиите
[115, 116].

Дисертационните трудове на Д. Пенева [25], В. Тасева [33], Л. Тодорова
[34] и докторанта на A. Shannon в Австралия C. Wong [153] са свързани с ОМ-
моделиране на процеси от областта на администриране на здравеопазването.

В дисертациите на Л. Димитрова, защитила в Русия, [16], З. С. Мохамед ал
Робиех [22], С. Недев [23] и Т. Пенчева [26] се описват ОМ-модели на процеси,
свързани, съответно, с функционирането на автоматизирана система за резерва-
ция и продажба на билети в транспорта, на информационна система за издаване
на задгранични паспорти, процеси на вземане на решения в химическо производ-
ство и за моделиране на клас биотехнологични процеси като обекти с разпреде-
лени параметри [137].

Съществуват и други дисертационни трудове, посветени на модели чрез
ОМ, защитени преди 1990 г., но точни библиографски данни за тях липсват.

1.2. Формални дефиниции

През годините дефиницията на ОМ е променяна няколко пъти с цел подобрение.
Първоначално в [52] тя е имала и повече компоненти. В следващите публикации
[51, 53] видът ѝ придобива сегашната си форма, дадена в [41] и [48], която ще
приведем по-долу.

Формално, всеки преход (transition) се задава чрез наредена седморка от
вида:

Z = 〈L′, L″, t1, t2, R, S, 〉,
където:

(a) L′ = { 1l ′ , ..., il ′ , ..., ml ′ } е крайно непразно множество от входните позиции на
прехода;
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(b) L″ = { 1l ′′ , ..., jl ′′ , ..., nl ′′ } е крайно непразно множество от изходните позиции
на прехода;

(c) t1 е текущ момент на активиране на прехода;
(d) t2 е текуща стойност на продължителността на активното състояние на

прехода;
(e) R е условие на прехода, определящо кои ядра могат да преминат от вход-

ните към изходните му позиции. То се задава чрез индексирана матрица на
предикатите [40, 49] от вида:

nmjmmm

nijiii

nj

nj

rrrl

rrrl

rrrl
lll
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,,1,

,,1,

,1,11,11

1

KK

MOMOMM
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MOMOMM
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′

′

′
′′′′′′
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за i ∈ {1, 2, …, m}, j ∈ {1, 2, …, n}, където ri,j е предикат, съответстващ на
i-та входна позиция на прехода и j-та изходна позиция на прехода. Ако преди-
катът е верен (има вярностна стойност “истина”), е възможно преминаване
на ядро от i-та входна към j-та изходна позиция. В противен случай такова
преминаване е невъзможно. Предикатите не могат да зависят от бъдещи
събития.

(f) S е индексирана матрица на капацитетите на дъгите, имаща вида:

nmjmmm


[…]


Таблица 4.10.

В
р
еж

им
н
а
ре
да
кт
ир
ан
е

{В таблицата по-долу отбележете кой компонент от дефиницията на
обобщена мрежа отразява нейната (A) статика, (B) динамика, (C)
хронология, (D) памет
|type="()"}
| Статика<br/>A | Динамика<br/>B | Хронология<br/>C | Памет<br/>D
-+-- Фукцията ''θ<sub>K</sub>'', даваща следващия момент от време,
когато дадено ядро ще влезе в мрежата
--+- Моментът от време ''Т'', когато мрежата започва да
функционира
+--- Функцията ''θ<sub>2</sub>'', даваща продължителността на
активното състояние на даден преход
---+ Функция ''b'', даваща максималния брой на характеристиките,
пазени
в историята на ядрото
+--- Функция ''c'', даваща капацитетите на позициите
+--- Функция ''π<sub>A</sub>'', даваща приоритетите на преходите
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 За отбелязване при реализацията на задача 3 от Таблица 4.3. е, че възмож-
ните отговори са изображения. За целта първо в уикито трябва да бъдат локално
качени файловете и да се извикат с уики-командата [[Image:…]]. Добавянето
на анимирани изображения, аудио или видео е аналогично. За илюстриране и на
случая с повече от един правилен отговор, ще дадем как изглежда кодът и ре-
зултатът със задача, различна от тази под номер 3 в Таблица 4.3.

Таблица 4.11.

В
р
еж

им
н
а

ре
да
кт
ир
ан
е

{Отбележете в кои от следните графични структури на
обобщеномрежови модели има допуснати грешки?
|type="[]"}
- [[Image:Gn-test-1a.gif]]
- [[Image:Gn-test-1b.gif]]
+ [[Image:Gn-test-1c.gif]]
+ [[Image:Gn-test-1d.gif]]
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 Задачите за попълване на пропуснати думи (Cloze test) се получават чрез
синтаксиса на Quiz, като им се зададе тип |type="{}" и очакваният правилен
отговор се зададе между двойка фигурни скоби на съответното оставено празно
място в изречението. За отбелязване е, че по подразбиране очакваният отговор е
чувствителен на главни и малки букви, но разликата може да бъде премахната с
добавката на параметър (i), който идва от английското case-insensitive. Дължи-
ната на празното поле, респективно броят позволени символи за въвеждане в
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него, също може да се регулира с параметър _L, където L е естествено число
(обикновено се избира да е или точно броя букви в правилния отговор, или с 2-3
в повече). Когато формулировката на въпроса допуска повече от един правилни
отговори, те се изброяват, разделени с вертикална чертица; така ще бъде признат
за правилен всеки от изброените отговори, който бъде попълнен в полето.
Така примерите в Таблица 4.4. могат да бъдат реализирани в електронен
тест в Ifigenia.org по следния начин:

Таблица 4.12.

В
р
еж

им
н
а
ре
да
кт
ир
ан
е

{ &nbsp;
|type="{}"}
Всяка обобщена мрежа съдържа поне един/една
{ преход|позиция _8 }.

{ &nbsp;
|type="{}"}
Типът на прехода е обект от { булев _6 } тип.

{ &nbsp;
|type="{}"}
Самомодифициращите се обобщени мрежи представляват
{ консервативно _15 } разширение на обобщените мрежи.
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По аналогичен начин, с полета за попълване (всяко с дължина 1) може да

се реализира и още една задача, често давана на студентите по ОМ – за пресмя-
тане на логическа сума (⊕) на две индексирани (0,1)-матрици (Таблица 4.13).
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Таблица 4.13.
В

р
еж

им
н
а

ре
да
кт
ир
ан
е

{Съберете следните две индексирани (0,1)-матрици.<br/>
[[Image:Gn-test-im.gif]]
|type="{}"}
&nbsp; | { p _1 } { q _1 } { r _1 } { s _1 } { t _1 }
----------------------------------------------------
{ a _1 } | { 1 _1 } { 1 _1 } { 1 _1 } { 0 _1 } { 0 _1 }
{ b _1 } | { 1 _1 } { 1 _1 } { 0 _1 } { 1 _1 } { 1 _1 }
{ c _1 } | { 1 _1 } { 0 _1 } { 1 _1 } { 1 _1 } { 0 _1 }
{ d _1 } | { 1 _1 } { 0 _1 } { 1 _1 } { 1 _1 } { 0 _1 }
{ e _1 } | { 1 _1 } { 0 _1 } { 0 _1 } { 1 _1 } { 0 _1 }
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а
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На последно място, възможностите на Quiz не се изчерпват само с тези

типове въпроси. Разширението дава възможност да се задават и въпроси, чиито
отговори са точни числа или числа в определени интервали, или с +/–
определено отклонение, зададено в проценти.

Възможно е и фино регулиране на точките, които се дават или отнемат
при верни/грешни отговори, като и настройка на тегловите коефициенти на
отделните отговори в рамките на въпрос и на отделните въпроси в рамките на
теста. Тъй като Quiz, както и MediaWiki, е софтуер под свободен лиценз, при
нужда и желание е възможно да бъде обогатен и с други допълнителни на-
стройки и добавки.
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Понастоящем базата от данни на Ifigenia.org предлага свободен достъп до над 50
теми от понятийния апарат на ИРМ и ОМ и до повече от 300 публикации от тези
области в PDF формат (част от които специално цифровизирани за качване в
сайта, тъй като до този момент са били трудно достъпни, макар и осново-
полагащи за изследванията в тези две научни области). В рамките на различни
проекти с участието на автора тази база понастоящем е, а и в бъдеще ще бъде
допълвана.

Откакто съществува сайтът, чрез новинарската му секция са били обявени
повече от 10 конференции и докторантски спецкурсове. Също е обявявано и
излизането от печат на нови книги в областта на ОМ и ИРМ.

В страници от Private частта на сайта досега са разработени четири
проектни предложения от различни екипи. В публичната част на сайта се нами-
рат уебстраниците на няколко спечелени проекта, финансирани от Фонд
„Научни изследвания“ на МОМН, и на един вътрешноунивеситетски проект на
Университет „Проф. д-р Асен Златаров“ – Бургас, чиято тематика изцяло попада
в обхвата му. По този начин се подпомага видимостта на получените резултати и
се създава органична връзка между проектите и научните колективи, които
работят по тях, от една страна, и научните общности, които в най-силна степен
се ползват от научните достижения по проектите и ресурсите на Ifigenia.org, от
друга страна.

Синтезираният опит по изграждането на Ifigenia.org – едно уики в помощ
на световните научни общности по ИРМ и ОМ – може да се използва при
създаване и на други подобни уебсайтове, целящи да отговорят на потребността
от информационни ресурси, разнообразие от услуги и насърчаване на общностен
дух. По отношение администрирането на сайта би било от полза наличие на
известен предварителен опит с ползването, инсталирането и конфигурирането на
уики. По-важно е обаче администраторите да имат експертния опит в проблем-
ната област на уикито, тъй като доста от настройките и допълнителната му
персонализация се правят основно с оглед особеностите на тематиката и нуж-
дите на редакторската общност при създаване на свързано с темата уеб съдър-
жание. За крайните потребители и редактори на уикито обаче повечето от тези
подробности са спестени и остава удоволствието и ползата от конструктивното
сътрудничество, което уики софтуерът успешно стимулира.
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Заключение – основни резултати

Дисертационният труд включва дефиниции на две нови разширения на
понятието „обобщена мрежа“ и доказателствата, че те са консервативни.
Дадени са алгоритми за движение на ядрата в петте дефинирани до сега
интуиционистки размити обобщени мрежи, както и решение на един открит
проблем, съществуващ в теорията на обобщените мрежи повече от 20 години.
Представени са възможностите, оптимизационните процедури по алгоритъма
на мравките да се използват за оптимизиране на движението на ядрата в
обобщени мрежи, както и обратно – чрез обобщени мрежи да се оптимизира
работата на алгоритъма на мравките и генетичните алгоритми при решаване на
конкретни проблеми.

При изготвянето на дисертационния труд се появиха редица идеи за
бъдещи изследвания. Например, проблемът за представимостта на произволни
обобщеномрежови преходи чрез композиция на Н2,2 преходи, от една страна, и
проблемът за консервативността на разширенията на обобщените мрежи, от
друга, навеждат на въпроса за възможностите да се конструират идентични
(„синонимни“) по обхват и действие обобщеномрежови модели, които обаче се
различават по някои от своите елементи: инфраструктурни елементи (брой
преходи и позиции, функции на приоритета и капацитета им), логически
елементи (индексирани матрици с предикати за условията на преходите, тип на
преходите), динамични елементи (ядра, начални стойности на харак-
теристиките на ядрата и характеристични функции), темпорални елементи
(времева скала, елементарна времева стъпка, продължителност на изчисление)
и т.н. На практика въпросът се свежда до това, с кои от (незадължителните)
компоненти в дефиницията на ОМ може да се направи компромис, в какви
ситуации и на каква цена (от гледна точка на изчислително време и памет).
Този проблем не е бил обект на разглеждане до момента.

Освен от чисто методологически интерес така поставеният въпрос е
важен и от гледна точка на новопредложения дидактически аспект на теорията
на обобщените мрежи. Изясняването му би дало възможност както за
формиране на задълбочено разбиране у обучаеми и потенциални бъдещи
специалисти по моделиране с обобщени мрежи за „относителната тежест“ на
всеки от компонентите в дефиницията, така и за повече адекватност, гъвкавост
и стандартизираност при изграждането на обобщеномрежови модели на реални
процеси.

Приносите в настоящия дисертационен труд са от научен, научно-
приложен и приложен характер.
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Научните приноси като цяло са ориентирани към дефиниране на нови
разширения на понятието „обобщена мрежа“, доказване на тяхната консер-
вативност и построяване на алгоритмите за движение на ядрата в тях на ниво
отделен преход и цяла мрежа.

1. За съществуващите интуиционистки размити обобщени мрежи от всеки
един дефинираните досега четири типа са построени липсващите до
момента алгоритми за движение на ядрата в техните преходи и в целите
мрежи.

2. Дефиниран е нов, пети, вид на интуиционистки размити обобщени
мрежи. Доказана е теорема, че този вид обобщена мрежа е консервативно
разширение на стандартното понятие за обобщена мрежа, т.е.
функционирането и резултатите от работата ѝ може да се опише в
термините на стандартна обобщена мрежа. Построени са алгоритмите за
движение на ядрата в интуиционистки размитите обобщени мрежи от
пети вид на ниво отделен преход и цяла мрежа.

3. Дефинирана е обобщена мрежа с обеми на ядрата. Доказана е теорема, че
този вид обобщена мрежа е консервативно разширение на стандартното
понятие за обобщена мрежа. Описани са съответните за това разширение
два алгоритъма за движение на ядрата – на ниво отделен преход и на
ниво цяла мрежа.

4. Предложено е цялостно решение на проблема за представимост на
преходите в обобщените мрежи, формулиран през 1991 г., който изисква
да се намери процедура, еднозначно представяща произволно сложен
преход като композиция от преходи с два входа и два изхода. Доказано е,
че предложеното решение е минималното възможно решение.

5. Формулирано е предложение как чрез присвояването на интуиционистки
размити оценки на проведени обобщеномрежови симулации да се
съставят прогнози за бъдещото изпълнение на обобщеномрежов модел.

Научно-приложните приноси са следните:
1. Предложена е универсалната обобщена мрежа за класа алгоритми за

оптимизация по метода на мравките, описваща начина на функциониране
и резултатите от тяхната работа. Построена е обобщена мрежа, която
включва предложената мрежа като оптимизационен компонент, т.е.
подмрежа, чиито резултати от работата определят оптималното
движение на ядрата в новата мрежа.

2. Създаден е обобщеномрежов модел, отразяващ паралелната работа на
реален процес, на алгоритъм на мравките и на генетичен алгоритъм.
Съчетани в един хибриден метаевристичен алгоритъм, тези двата
алгоритъма оптимизират работата на реалния процес в рамките на
обобщеномрежовия модел.

3. Създадени са и два обобщеномрежови модела на основните алгоритми за
предотвратяване на редакционни конфликти в системи с контрол на
версиите, а именно „Заключи–Промени–Отключи“ и „Копирай–
Промени–Слей“.
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Приложният принос се състои в предлагането на цялостно изложение за
нов дидактичен аспект на теорията на обобщените мрежи и в показаните
началните стъпки по реализацията му в уеб среда, изградена с технологията
уики. За усилията си в тази посока докторантът получава ІІ награда на VIII
национална научно-практическа сесия на Федерацията на научно-техническите
съюзи (2010 г.) и Наградата на БАН „Иван Евстратиев Гешов“ за най-млади
учени до 30 години в областта на техническите науки (2011 г.).
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