## СТАНОВИЩЕ

на дисертационния труд **“Изследване на алгоритми за конструиране на обобщеномрежови модели”**,

представен от **ВАСЯ КРАСИМИРОВА АТАНАСОВА**

за присъждане на образователната и научна степен “Доктор” по професионално направление 4.6. „Информатика и компютърни науки” научна специалност „01.01.12 Информатика”

Рецензент: проф., д.н. Иван Томов Димов, Институт по Информационни и комуникационни технологии, Българска академия на науките, Тел. 9796641; Факс: 8707273; E-mail: [ivdimov@bas.bg](mailto:ivdimov@bas.bg)

Представеният дисертационен труд е от една актуална, интересна и бурно развиваща се област на информатиката. Номенклатурната специалност 01.01.12 „Информатика” напълно отговаря на областта, в която е разработен дисертационния труд. За особената актуалност на дисертацията свидетелства големия брой публикации в реномирани международни издания и сериозните резултати, получени през последните 10 години в областта на обобщените мрежи и алгоритмите за тяхното конструиране.

Дисертацията се състои от Увод, 4 глави, заключение, декларация за оригиналност на резултатите, библиография, списък на публикациите по дисертацията, списък на забелязаните цитирания и списък на проектите с участие на докторанта. Библиографията съдържа 153 наименования. Текстът на дисертацията е изложен на 122 страници текст и включва 30 фигури и 15 таблици.

В Увода е представено съвременното състояние на изследвания проблем и методологията на изследването. Представени са основните идеи и целите и задачите на дисертационната работа.

В Първа глава са дадени кратки исторически бележки за появата и развитието на обобщените мрежи (ОМ), както и основни дефиниции и алгоритми за движение на ядрата в тях.

Във Втора глава е разгледан и решен проблем, отнасящ се до представимостта на преходите на обобщена мрежа (ОМ).

Предложено е разширение на понятието ОМ - ОМ с обеми на ядрата, като е даден алгоритъм за движение на ядрата и е доказана теорема, че това разширение на ОБ е консервативно.

Описан е алгоритъм за движение на ядрата в интуицистски размити ОМ.

В Трета глава е представен обобщеномрежов модел с оптимизационен компонент за класа алгоритми по метода на мравките.

С помощта на ОМ е описан модел на хибриден метаевристичен подход, комбиниращ метода на мравките с генетични алгоритми.

Представени са също така моделите на два от най-разпространените подхода за решаване на редакционни конфликти в системи с контрол на версиите.

В Четвърта глава е разгледана Уики платформа с приложение за ОМ.

Някои от научните и научно-приложни приноси на автора бяха споменати по-горе. По-специално искам да отбележа следните постижения:

- Построени са липсващите до сега алгоритми за движение на ядрата в интуицистки размити ОМ.
- Дефиниран е нов, пети, вид на интуицистки размити ОМ и е доказано, че този вид ОМ е консервативно разширение на стандартното понятие за ОМ.
- Дефинирана е ОМ с обеми на ядрата. Доказано е, че тази ОМ е консервативно разширение на стандартната ОМ.
- Създаден е обобщеномрежов модел, отразяващ паралелната работа на реален процес, на алгоритъм на мравките и на генетичен алгоритъм; предложен е хибриден метаевристичен алгоритъм, оптимизиращ работата на реалния процес в рамките на обобщеномрежовия модел.

Наукометричните данни, представени от кандидата са:

Общ брой статии на автора използвани в дисертацията : 12.

- 1 в Доклади на БАН (с импакт-фактор),
- 2 в международните списания, печатани в България Cybernetics and Information Technologies и Notes on Intuitionistic Fuzzy Sets и реферирани от международни реферативни издания,
- 3 в тематични сборници на Полската АН,
- 1 в серия Lecture Notes in Computer Science на Springer,
- 2 доклада пред национални конференции,
- 2 доклада пред международни конференции, проведени в страната,
- 1 доклад пред международни конференции на IEEE, проведен в Лондон.

Седем от публикациите са самостоятелни, а останалите са в съавторство с други автори. Това показва възможностите на автора за самостоятелна работа.

Документирани са 7 цитирания на 4 от публикациите. Резултатите от изследванията са докладвани на редица международни конференции. Авторът работи по 5 изследователски проекта, единият от които е международен (с Royal Society).

**Критични бележки:** Препоръчвам на Вася Атанасова да намери по-ярки примери, върху които да демонстрира по-богатите моделиращи възможности на ОМ в сравнение със съществуващите Е-мрежи, цветни и стохастични мрежи на Петри, функционални мрежи и т.н. Добре би било да се намерят ярки примери, за които обобщеномрежовият подход е единствено възможен или много по-ефективен.

Има също така неголям брой неточности и чуждици в текста, като например използването на "нотация" вместо "означение" (виж, например стр. 17) и др. подобни.

Направените бележки, обаче не променят много доброто впечатление от получените резултати. Като цяло дисертацията е написана на ясен и хубав български език.

Автореферата правилно отразява основното съдържание и приносите на дисертацията.

## **ЗАКЛЮЧЕНИЕ**

Считам, че представената дисертация е завършена научно-изследователска работа в една актуална и динамично развиваща се област. Получените резултати, тяхното качество и обем показват, че представеният дисертационен труд напълно удовлетворява всички условия и специфични критерии за присъждане на нейния автор **ВАСЯ КРАСИМИРОВА АТАНАСОВА** на образователната и научна степен

“доктор” в област на висшето образование: 4. Природни науки,
математика и информатика, професионално направление: 4.6.
„Информатика и компютърни науки”, научна специалност: 01.01.12 –
Информатика.

27.05.2013 г.

София